Дело № 1-30/2017 

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

п. Яшкуль 17 июля 2017 года 

Яшкульский районный суд Республики Калмыкия в составе

председательствующего - судьи Шовгурова С.В.,

при секретаре Булыковой С.М., 

с участием: 

государственного обвинителя Шафинского И.В., 

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Педашева Г.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившегося *** в ***, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, невоеннообязанного, женатого, неработающего, пенсионера, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил растрату, то есть хищение вверенного ему чужого имущества, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Приказом Открытого акционерного общества Племенной Завод «Улан-Хееч» (далее - ОАО ПЗ «Улан-Хееч») от 19 января 2015 года № 12 ФИО2 с 19 января 2015 года принят на работу в ОАО ПЗ «Улан-Хееч» старшим чабаном и с ним заключен трудовой договор.

В тот же день между ОАО ПЗ «Улан-Хееч» в лице его руководителя ФИО3 и членами коллектива в лице его руководителя ФИО2 заключен договор о коллективной материальной ответственности, по условиям которого члены данного коллектива приняли на себя коллективную материальную ответственность за обеспечение сохранности переданного им имущества и других ценностей. 

На основании срочного трудового договора от 1 января 2017 года, заключенного с ФИО2 на срок с 1 января 2017 года по 31 декабря 2021 года, он работал в ОАО ПЗ «Улан-Хееч» старшим чабаном фермы № 1. 

При этом ФИО2 было вверено принадлежащее ОАО ПЗ «Улан-Хееч» имущество, находящееся на животноводческой стоянке, расположенной в 40 км севернее п. Привольный Яшкульского района Республики Калмыкия. 

1 января 2017 года между ОАО ПЗ «Улан-Хееч» в лице его генерального директора ФИО4 и членами коллектива в лице его руководителя ФИО2 заключен договор о коллективной материальной ответственности, по условиям которого члены данного коллектива приняли на себя коллективную материальную ответственность за обеспечение сохранности имущества и других ценностей, переданных им для сельскохозяйственного производства. 

Согласно отчету о движении скота в январе 2017 года на указанной животноводческой стоянке, на которой работал ФИО2, содержались 920 овец. 

22 января 2017 года примерно в 16 часов на указанную животноводческую стоянку на автомобиле КАМАЗ с государственными регистрационными знаками 

<

***> приехал ФИО5, который предложил ФИО2 продать ему овец. 

ФИО2 решил совершить хищение вверенных ему овец, принадлежащих ОАО ПЗ «Улан-Хееч», и продать их ФИО5 

23 января 2017 года примерно в 8 часов на указанной животноводческой стоянке ФИО2 умышленно из корыстных побуждений продал ФИО5 за 900000 рублей принадлежащих ОАО ПЗ «Улан-Хееч» 175 овцематок породы меринос, средней упитанности, возрастом 3-4 года, стоимостью 5000 рублей каждая, и 25 овец молодняка породы меринос, 2016 года окота, стоимостью 3000 рублей каждая. Полученные от продажи овец денежные средства ФИО2 использовал на личные нужды. 

Своими преступными действиями ФИО2 причинил ОАО ПЗ «Улан-Хееч» материальный ущерб на общую сумму 950 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, раскаялся в содеянном и, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого 24 марта и 15 июня 2017 года и обвиняемого 20 июня 2017 года, следует, что с 19 января 2015 года на основании трудового договора и договора о полной материальной ответственности он работал в ОАО ПЗ «Улан-Хееч» старшим чабаном на животноводческой стоянке фермы № 1, расположенной в 40 км севернее п. Привольный Яшкульского района РК. В январе 2017 года на указанной животноводческой стоянке содержались 920 овец. 22 января 2017 года примерно в 16 часов на указанную животноводческую стоянку на автомобиле КАМАЗ приехал ранее неизвестный ему мужчина кавказской национальности по имени Расул или Руслан, который спросил у него, продает ли он овец. Из-за имевшегося у него долга он решил похитить и продать вверенных ему овец, принадлежащих ОАО ПЗ «Улан-Хееч», и сказал данному мужчине, чтобы он приехал на стоянку следующим утром, так как не хотел, чтобы свидетелями хищения стали работавшие с ним его брат ФИО6, а также ФИО7 и ФИО8 Утром 23 января 2017 года он отправил ФИО6, ФИО7 и ФИО8 на животноводческую стоянку своей сестры ФИО9, расположенную в 12 км севернее, для оказания ей помощи, а также ремонта находившегося там его автомобиля. Примерно в 8 часов на его животноводческую стоянку на автомобиле КАМАЗ приехал вышеуказанный мужчина кавказской национальности, которому он продал за 900000 рублей принадлежащих ОАО ПЗ «Улан-Хееч» 175 взрослых овцематок и 25 овец 2016 года окота. Данных овец погрузили в автомобиль КАМАЗ. О продаже похищенных им овец он никому не говорил, а полученные от продажи овец денежные средства потратил на погашение своего долга и личные нужды. Для того, чтобы скрыть совершенное им хищение, 27 февраля 2017 года он заявил руководству ОАО ПЗ «Улан-Хееч», что потерял овец в степи и пообещал возместить ущерб. 4 марта 2017 года при пересчете овец на его животноводческой стоянке была выявлена недостача 235 овец, из которых 200 овец были похищены им при вышеуказанных обстоятельствах, а 35 овец пали в период с октября 2016 года по февраль 2017 года и не были учтены. 

(т. 1 л.д. 73-76, т. 2 л.д. 89-91, 109-111)

Допросив представителя потерпевшего и свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, оценив все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере установлена и, помимо его показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего ОАО ПЗ «Улан-Хееч» ФИО1, из которых следует, что на основании трудового договора и договора о полной материальной ответственности ФИО2 работал в ОАО ПЗ «Улан-Хееч» старшим чабаном на животноводческой стоянке фермы № 1, расположенной в 40 км севернее п. Привольный Яшкульского района РК, где содержалось вверенное ему поголовье овец, принадлежащих ОАО ПЗ «Улан-Хееч». В марте 2017 года у ФИО2 была выявлена недостача 235 овец. 

Протоколом явки ФИО2 с повинной от 5 марта 2017 года, из которого следует, что он добровольно сообщил об обстоятельствах совершенной им растраты вверенного ему ОАО ПЗ «Улан-Хееч» поголовья овец, пояснив, что 23 января 2017 года на животноводческой стоянке, расположенной в 40 км севернее п. Привольный Яшкульского района РК, он продал мужчине кавказской национальности 200 овец по цене 4500 рублей за каждую. 

(т. 1 л.д. 11)

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО2 на месте от 11 апреля 2017 года с фототаблицей, из которых следует, что ФИО2 подробно воспроизвел обстановку и обстоятельства совершенного им преступления, указав животноводческую стоянку, расположенную в 40 км севернее п. Привольный, где он 23 января 2017 года продал вверенных ему принадлежащих ОАО ПЗ «Улан-Хееч» 200 овец. 

(т.1 л.д. 203-211)

Показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО10 и ФИО11 и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО4, ФИО15, данными ими на предварительном следствии, из которых следует, что они работают в ОАО ПЗ «Улан-Хееч». 4 марта 2017 года в связи с сообщением старшего чабана ОАО ПЗ «Улан-Хееч» ФИО2 о пропаже вверенных ему принадлежащих ОАО ПЗ «Улан-Хееч» овец был произведен пересчет овец на животноводческой стоянке, расположенной в 40 км севернее п. Привольный Яшкульского района РК, где работал ФИО2 В результате пересчета была выявлена недостача 235 овец, в том числе 175 взрослых овцематок и 60 овец молодняка, 2016 года окота. ФИО2 пояснил, что данная недостача возникла из-за того, что он потерял овец в степи, однако не мог назвать место и время пропажи. 

(т. 1 л.д. 154-156, 157-159, 160-162, 174-177, 237-240)

Показаниями свидетелей ФИО6, ФИО8 и ФИО7, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что они и ФИО2 работали на животноводческой стоянке ОАО ПЗ «Улан-Хееч», расположенной в 40 км севернее п. Привольный Яшкульского района РК, где содержалось принадлежащее ОАО ПЗ «Улан-Хееч» поголовье овец. В 20-х числах января 2017 года, утром, по указанию ФИО2 они поехали на животноводческую стоянку сестры ФИО2, где в течение дня ФИО6 и ФИО8 ремонтировали автомобиль. В конце февраля 2017 года ФИО2 сообщил им о недостаче 200 овец. 

(т. 1 л.д. 246-248)

Показаниями свидетеля ФИО5, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он занимается скупкой овец и примерно в 20-х числах января 2017 года на одной из животноводческой стоянок, расположенных на территории Яшкульского района РК, встретился с мужчиной по имени Николай, которому предложил продать ему 200 овец породы меринос по цене 4500 рублей за каждую. Николай согласился продать ему овец и сказал, чтобы он приехал к нему утром. На следующий день, утром, на указанной животноводческой стоянке он купил у Николая за 900000 рублей 200 овец и вывез их на своем автомобиле КАМАЗ с государственными регистрационными знаками 

<

***>. 

(т. 2 л.д. 71-73)

Заключением товароведческой судебной экспертизы № 026-013-00189 от 15 марта 2017 года, согласно которому по состоянию на 23 января 2017 года среднерыночная стоимость одной головы овцематки средней упитанности породы меринос, возрастом 3-4 года, составляла 5000 рублей, а одной головы молодняка 2016 года окота породы меринос - 3000 рублей. 

(т. 1 л.д. 49-50)

Протоколом осмотра документов от 8 апреля 2017 года, согласно которому были осмотрены: приказ № 12 от 19 января 2015 года о приеме ФИО2 на работу; приказ № 13 от 19 января 2015 года о приеме ФИО16 на работу; приказ № 14 от 19 января 2015 года о приеме ФИО6 на работу; приказ № 56 от 15 марта 2017 года об увольнении ФИО2; приказ № 57 от 15 марта 2017 года об увольнении ФИО6; копия Устава ОАО ПЗ «Улан-Хееч»; отчет о движении скота и птицы на ферме за январь 2015 года; акт приема-передачи от 19 января 2015 года; акт пересчета с/х животных от 21 января 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за февраль 2015 года; акт приема-передачи от 21 февраля 2015 года; акт пересчета с/х животных от 21 февраля 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за март 2015 года; акт № 1 на оприходование приплода животных от 17 марта 2015 года; акт пересчета с/х животных от 21 марта 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за апрель 2015 года; акт на оприходование приплода животных от 28 апреля 2015 года; акт пересчета с/х животных от 28 апреля 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за май 2015 года; акт пересчета с/х животных от 21 мая 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за июнь 2015 года; распоряжение от 15 июня 2015 года; акт пересчета с/х животных от 23 июня 2015 года; накладная № 25; акт № 17 на выбытие животных и птицы; отчет о движении скота и птицы на ферме за июль 2015 года; акт пересчета с/х животных от 20 июля 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за август 2015 года; акт приема передачи от 30 августа 2015 года; акт № 6 от 15 августа 2015 года на перевод животных; акт № 5 от 15 августа 2015 года на перевод животных; акт приема-передачи от 27 августа 2015 года; акт приема-передачи от 27 августа 2015 года; акт приема-передачи от 24 августа 2015 года; акт приема-передачи от 21 августа 2015 года; акт приема-передачи от 2 августа 2015 года; акт приема-передачи от 24 августа 2015 года; акт приема-передачи от 20 августа 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за сентябрь 2015 года; акт приема-передачи от 1 сентября 2015 года; акт пересчета с/х животных от 21 сентября 2015 года; акт приема-передачи от 5 сентября 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за октябрь 2015 года; акт приема-передачи от 26 октября 2015 года; акт пересчета животных от 21 октября 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за ноябрь 2015 года; акт приема-передачи от 27 ноября 2015 года; акт пересчета с/х животных от 21 ноября 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за декабрь 2015 года; акт приема-передачи от 10 декабря 2015 года; акт приема-передачи от 10 декабря 2015 года; акт на оприходование приплода животных от 21 декабря 2015 года; акт пересчета животных от 21 сентября 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за январь 2016 года; акт приема-передачи от 23 декабря 2015 года; акт пересчета с/х животных от 20 января 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за февраль 2016 года; акт пересчета животных от 20 февраля 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за март 2016 года; акт пересчета животных от 21 марта 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за апрель 2016 года; акт пересчета животных от 20 апреля 2016 года; акт на оприходование животных от 21 апреля 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за май 2016 года; акт пересчета животных от 20 мая 2016 года; акт приема-передачи от 30 мая 2016 года; акт приема-передачи от 30 мая 2016 года; накладная от 21 мая 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за июнь 2016 года; акт пересчета с/х животных от 21 июня 2016 года; распоряжение; накладная № 24; отчет о движении скота и птицы на ферме за июль 2016 года; акт пересчета с/х животных от 20 июля 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за август 2016 года; акт пересчета с/х животных от 21 августа 2016 года; акт приема-передачи от 28 августа 2016 года; акт приема-передачи от 28 августа 2016 года; акт № 1 на перевод животных; отчет о движении скота и птицы на ферме за сентябрь 2016 года; акт пересчета с/х животных от 20 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 17 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 15 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 1 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 4 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 2 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 31 августа 2016 года; накладная от 1 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 21 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 8 сентября 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за октябрь 2016 года; акт пересчета с/х животных от 20 октября 2016 года; акт приема-передачи от 25 октября 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за ноябрь 2016 года; акт пересчета животных от 21 ноября 2016 года; акт приема-передачи от 5 ноября 2016 года; акт приема-передачи от 5 ноября 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за декабрь 2016 года; акт пересчета животных от 21 декабря 2016 года; акт приема-передачи от 5 декабря 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за январь 2017 года; акт приема-передачи от 27 декабря 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за февраль 2017 года; акт пересчета животных от 21 февраля 2017 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за март 2017 года; акт пересчета животных от 4 марта 2017 года; акт восстановления от 6 марта 2017 года; акт приема-передачи от 6 марта 2017 года; акт приема-передачи от 6 марта 2017 года; акт нумерации овец от 6 марта 2017 года; трудовой договор от 19 января 2015 года, заключенный между ОАО ПЗ «Улан-Хееч» и ФИО2; договор о коллективной материальной ответственности от 19 января 2015 года, заключенный между ОАО ПЗ «Улан-Хееч» и ФИО2, ФИО16 и ФИО6; срочный трудовой договор от 1 января 2017 года, заключенный между ОАО ПЗ «Улан-Хееч» и ФИО2; договор о коллективной материальной ответственности от 1 января 2017 года, заключенный между ОАО ПЗ «Улан-Хееч» и ФИО2 и ФИО6; приказ № 150 от 15 июля 2015 года о прекращении трудового договора с ФИО16; акт № 3 от 3 января 2017 года о вакцинации овец на животноводческой стоянке ФИО2; акт пересчета недостачи от 4 марта 2017 года; заявление ФИО2 от 6 марта 2017 года о признании факта недостачи.

(т. 1 л.д. 186-198)

Заключением почерковедческой судебной экспертизы № 797 от 19 апреля 2017 года, согласно которому: 

1. Подпись от имени ФИО2, расположенная в графе «Работник» трудового договора от 19.01.2015 г., выполнена ФИО2

2. Подпись от имени ФИО2, расположенная в графе «Руководитель коллектива» договора о коллективной материальной ответственности от 19.01.2015 г., выполнена ФИО2

3. Подпись от имени ФИО2, расположенная в графе «Работник» срочного трудового договора от 01.01.2017 г., выполнена ФИО2 

4. Подпись от имени ФИО2, расположенная в графе «Руководитель коллектива» договора о материальной ответственности от 01.01.2017 г., выполнена ФИО2

5. Подпись от имени ФИО2, расположенная в графе «3. старшего чабана фермы № 1» акта № 3 от 03.01.2017 г., выполнена ФИО2

6. Подпись от имени ФИО2, расположенная в строке «Ст. чаб. ФИО2» акта недостачи от 06.03.2017 г., выполнена ФИО2

7. Подпись от имени ФИО2, расположенная в строке «Ст. чаб. ф.1 ФИО2» отчета о движении скота и птицы на ферме за январь 2015 г., выполнена ФИО2

8. Подпись от имени ФИО2, расположенная в графе «Принял: старший чабан ф. №1» акта приема передачи от 19.01.2015 г., выполнена ФИО2

9. Подпись от имени ФИО2, расположенная в строке «Ст. чаб. ф.1» акта пересчета с/х животных от 21.01.2015 г., выполнена ФИО2

7. Подпись от имени ФИО2, расположенная в строке «ст. чаб. ф.1 ФИО17 Н.» отчета о движении скота и птицы на ферме за февраль 2017 г., выполнена ФИО2

8. Подпись от имени ФИО2, расположенная в графе «Ст. чабан-бригадир» акта пересчета животных от 21.02.2017 г., выполнена ФИО2

9. Подпись от имени ФИО2, расположенная в строке «Ст. чаб. ф.1 ФИО17 Н.» отчета о движении скота и птицы на ферме за март 2017 г., выполнена ФИО2

10.Подпись от имени ФИО2, расположенная в графе «Ст. чабан-бригадир» акта пересчета животных от 04.03.2017 г., выполнена ФИО2

11. Подпись от имени ФИО2, расположенная в строке «ст. чаб. ф1 ФИО17 Ник» отчета о движении скота и птицы на ферме за январь 2017 г., выполнена ФИО2

12. Подпись от имени ФИО2, расположенная в графе «Ст. чабан-бригадир» акта пересчета животных от 21.01.2017 г., выполнена ФИО2

13. Подпись от имени ФИО2, расположенная строке «Ст. чаб. ф.1» акта пересчета-недостачи от 04.03.2017 г., выполнена ФИО2

14. Рукописные записи и подпись от имени ФИО2, расположенные в заявлении ФИО2 о признании факта недостачи от 06.03.2017 г., выполнены ФИО2 

(т. 1 л.д. 221-226)

Протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2017 с фототаблицей, согласно которым был осмотрен принадлежащий ФИО5 автомобиль КАМАЗ с государственными регистрационными знаками 

<

***>, на котором 23 января 2017 года он вывез с животноводческой стоянки ОАО ПЗ «Улан-Хееч» проданных ему ФИО2 200 овец. 

(т. 2 л.д.74-77)

Справкой, выданной генеральным директором ОАО ПЗ «Улан-Хееч» ФИО4 16 июня 2017 года, о том, что ФИО2 полностью возместил ущерб, причиненный хищением 200 овец, и ОАО ПЗ «Улан-Хееч» не имеет претензий к нему. 

(т. 2 л.д. 86)

Приведенные выше доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны и взаимосвязаны, дополняют друг друга, соотносятся между собой по времени, месту, способу и мотиву совершенного подсудимым преступления и объективно соответствуют его обстоятельствам.

Каких-либо существенных нарушений процессуальных прав и интересов участников уголовного судопроизводства органом предварительного следствия не допущено и судом не установлено.

Оценивая поведение и состояние здоровья подсудимого ФИО2 до и после совершенного им преступления, а также то, что он не состоит на учете у врача-психиатра, суд приходит к выводу о его вменяемости, возможности в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Показания, данные подсудимым ФИО2 на предварительном следствии, суд признает достоверными и правдивыми, поскольку они последовательны, непротиворечивы, подробны и подтверждаются совокупностью исследованных доказательств. 

Наличие у подсудимого ФИО2 причин для самооговора судом не установлено. 

Оснований подвергать сомнению достоверность показаний представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, протоколов следственных действий, заключений экспертов, а также иных доказательств, исследованных в судебном заседании, у суда не имеется. 

Оценив всю совокупность приведенных выше доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах. 

Как установлено судом, поголовье из 175 овцематок, стоимостью 5 000 рублей каждая, и 25 овец молодняка, 2016 года окота, стоимостью 3000 рублей каждая, было вверено ФИО2 ОАО ПЗ «Улан-Хееч», поскольку оно находилось в правомерном владении и ведении подсудимого на основании заключенного с ним срочного трудового договора и договора о полной коллективной материальной ответственности и в отношении этого имущества он осуществлял полномочия по управлению, пользованию и хранению. 

Безвозмедное издержание ФИО2 вверенного ему имущества путем продажи против воли собственника этого имущества и обращение полученных от продажи денежных средств в свою пользу свидетельствуют о противоправности и корыстной цели действий подсудимого.

Установленные судом обстоятельства указывают на прямой умысел подсудимого на совершение хищения чужого имущества, так как он осознавал общественную опасность своих противоправных действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОАО ПЗ «Улан-Хееч» и желал их наступления.

Преступными действиями ФИО2 ОАО ПЗ «Улан-Хееч» причинен материальный ущерб на сумму 950000 рублей, что в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ признается крупным размером хищения.

Таким образом, действия ФИО2 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч. 3 ст. 160 УК РФ - как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление против собственности.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО2 женат, не работает, является пенсионером по старости, относится к категориям граждан, подвергшихся радиационному воздействию, а также граждан, подвергшихся политическим репрессиям и реабилитированным. Он положительно характеризуется по месту жительства в г. Элиста, не состоит на учете в наркологическом диспансере, не судим. 

Согласно ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, судом признаются его положительная характеристика по месту жительства, признание вины, явка с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, отсутствие к нему претензий со стороны потерпевшего. 

Отягчающие наказание обстоятельства судом не установлены. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, позволяющих суду назначить подсудимому наказание ниже низшего предела или назначить более мягкий вид наказания, не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и данные о его личности, суд считает, что предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ в качестве основных такие виды наказания как штраф, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также принудительные работы, не смогут обеспечить достижение целей наказания.

В связи с этим в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает необходимым, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности и смягчающие обстоятельства, назначить ему в качестве основного наказания лишение свободы без его реального отбывания с применением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, судом признаны предусмотренные п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ явка с повинной, активное способствование расследованию преступления и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а отягчающие обстоятельства по делу не установлены.

Принимая во внимание личность подсудимого и его имущественное положение, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В целях действенного влияния назначенного наказания на исправление подсудимого суд, назначая ему условное осуждение, считает необходимым с учетом его возраста и состояния здоровья возложить на него исполнение следующих обязанностей: встать на учет в ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по Республике Калмыкия в течение трех суток после вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации. 

Осуществление контроля за поведением ФИО2 в период его условного осуждения подлежит возложению на ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по Республике Калмыкия.

До вступления приговора в законную силу избранная ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу возвратить ОАО ПЗ «Улан-Хееч»: приказ № 12 от 19 января 2015 года о приеме ФИО2 на работу; приказ № 13 от 19 января 2015 года о приеме ФИО16 на работу; приказ № 14 от 19 января 2015 года о приеме ФИО6 на работу; приказ № 56 от 15 марта 2017 года об увольнении ФИО2; приказ № 57 от 15 марта 2017 года об увольнении ФИО6; копия Устава ОАО ПЗ «Улан-Хееч»; отчет о движении скота и птицы на ферме за январь 2015 года; акт приема-передачи от 19 января 2015 года; акт пересчета с/х животных от 21 января 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за февраль 2015 года; акт приема-передачи от 21 февраля 2015 года; акт пересчета с/х животных от 21 февраля 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за март 2015 года; акт № 1 на оприходование приплода животных от 17 марта 2015 года; акт пересчета с/х животных от 21 марта 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за апрель 2015 года; акт на оприходование приплода животных от 28 апреля 2015 года; акт пересчета с/х животных от 28 апреля 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за май 2015 года; акт пересчета с/х животных от 21 мая 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за июнь 2015 года; распоряжение от 15 июня 2015 года; акт пересчета с/х животных от 23 июня 2015 года; накладная № 25; акт № 17 на выбытие животных и птицы; отчет о движении скота и птицы на ферме за июль 2015 года; акт пересчета с/х животных от 20 июля 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за август 2015 года; акт приема передачи от 30 августа 2015 года; акт № 6 от 15 августа 2015 года на перевод животных; акт № 5 от 15 августа 2015 года на перевод животных; акт приема-передачи от 27 августа 2015 года; акт приема-передачи от 27 августа 2015 года; акт приема-передачи от 24 августа 2015 года; акт приема-передачи от 21 августа 2015 года; акт приема-передачи от 2 августа 2015 года; акт приема-передачи от 24 августа 2015 года; акт приема-передачи от 20 августа 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за сентябрь 2015 года; акт приема-передачи от 1 сентября 2015 года; акт пересчета с/х животных от 21 сентября 2015 года; акт приема-передачи от 5 сентября 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за октябрь 2015 года; акт приема-передачи от 26 октября 2015 года; акт пересчета животных от 21 октября 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за ноябрь 2015 года; акт приема-передачи от 27 ноября 2015 года; акт пересчета с/х животных от 21 ноября 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за декабрь 2015 года; акт приема-передачи от 10 декабря 2015 года; акт приема-передачи от 10 декабря 2015 года; акт на оприходование приплода животных от 21 декабря 2015 года; акт пересчета животных от 21 сентября 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за январь 2016 года; акт приема-передачи от 23 декабря 2015 года; акт пересчета с/х животных от 20 января 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за февраль 2016 года; акт пересчета животных от 20 февраля 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за март 2016 года; акт пересчета животных от 21 марта 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за апрель 2016 года; акт пересчета животных от 20 апреля 2016 года; акт на оприходование животных от 21 апреля 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за май 2016 года; акт пересчета животных от 20 мая 2016 года; акт приема-передачи от 30 мая 2016 года; акт приема-передачи от 30 мая 2016 года; накладная от 21 мая 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за июнь 2016 года; акт пересчета с/х животных от 21 июня 2016 года; распоряжение; накладная № 24; отчет о движении скота и птицы на ферме за июль 2016 года; акт пересчета с/х животных от 20 июля 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за август 2016 года; акт пересчета с/х животных от 21 августа 2016 года; акт приема-передачи от 28 августа 2016 года; акт приема-передачи от 28 августа 2016 года; акт № 1 на перевод животных; отчет о движении скота и птицы на ферме за сентябрь 2016 года; акт пересчета с/х животных от 20 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 17 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 15 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 1 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 4 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 2 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 31 августа 2016 года; накладная от 1 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 21 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 8 сентября 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за октябрь 2016 года; акт пересчета с/х животных от 20 октября 2016 года; акт приема-передачи от 25 октября 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за ноябрь 2016 года; акт пересчета животных от 21 ноября 2016 года; акт приема-передачи от 5 ноября 2016 года; акт приема-передачи от 5 ноября 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за декабрь 2016 года; акт пересчета животных от 21 декабря 2016 года; акт приема-передачи от 5 декабря 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за январь 2017 года; акт приема-передачи от 27 декабря 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за февраль 2017 года; акт пересчета животных от 21 февраля 2017 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за март 2017 года; акт пересчета животных от 4 марта 2017 года; акт восстановления от 6 марта 2017 года; акт приема-передачи от 6 марта 2017 года; акт приема-передачи от 6 марта 2017 года; акт нумерации овец от 6 марта 2017 года; трудовой договор от 19 января 2015 года, заключенный между ОАО ПЗ «Улан-Хееч» и ФИО2; договор о коллективной материальной ответственности от 19 января 2015 года, заключенный между ОАО ПЗ «Улан-Хееч» и ФИО2, ФИО16 и ФИО6; срочный трудовой договор от 1 января 2017 года, заключенный между ОАО ПЗ «Улан-Хееч» и ФИО2; договор о коллективной материальной ответственности от 1 января 2017 года, заключенный между ОАО ПЗ «Улан-Хееч» и ФИО2 и ФИО6; приказ № 150 от 15 июля 2015 года о прекращении трудового договора с ФИО16; акт № 3 от 3 января 2017 года о вакцинации овец на животноводческой стоянке ФИО2; акт пересчета недостачи от 4 марта 2017 года; заявление ФИО2 от 6 марта 2017 года о признании факта недостачи.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Осуществление контроля за поведением осужденного ФИО2 возложить на Федеральное казенное учреждение «Уголовно-исполнительная инспекция» Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Калмыкия.

Обязать осужденного ФИО2 встать на учет в Федеральном казенном учреждении «Уголовно-исполнительная инспекция» Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Калмыкия в течение трех суток после вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить ФИО2 без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу возвратить ОАО ПЗ «Улан-Хееч» вещественные доказательства: приказ № 12 от 19 января 2015 года о приеме ФИО2 на работу; приказ № 13 от 19 января 2015 года о приеме ФИО16 на работу; приказ № 14 от 19 января 2015 года о приеме ФИО6 на работу; приказ № 56 от 15 марта 2017 года об увольнении ФИО2; приказ № 57 от 15 марта 2017 года об увольнении ФИО6; копия Устава ОАО ПЗ «Улан-Хееч»; отчет о движении скота и птицы на ферме за январь 2015 года; акт приема-передачи от 19 января 2015 года; акт пересчета с/х животных от 21 января 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за февраль 2015 года; акт приема-передачи от 21 февраля 2015 года; акт пересчета с/х животных от 21 февраля 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за март 2015 года; акт № 1 на оприходование приплода животных от 17 марта 2015 года; акт пересчета с/х животных от 21 марта 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за апрель 2015 года; акт на оприходование приплода животных от 28 апреля 2015 года; акт пересчета с/х животных от 28 апреля 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за май 2015 года; акт пересчета с/х животных от 21 мая 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за июнь 2015 года; распоряжение от 15 июня 2015 года; акт пересчета с/х животных от 23 июня 2015 года; накладная № 25; акт № 17 на выбытие животных и птицы; отчет о движении скота и птицы на ферме за июль 2015 года; акт пересчета с/х животных от 20 июля 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за август 2015 года; акт приема передачи от 30 августа 2015 года; акт № 6 от 15 августа 2015 года на перевод животных; акт № 5 от 15 августа 2015 года на перевод животных; акт приема-передачи от 27 августа 2015 года; акт приема-передачи от 27 августа 2015 года; акт приема-передачи от 24 августа 2015 года; акт приема-передачи от 21 августа 2015 года; акт приема-передачи от 2 августа 2015 года; акт приема-передачи от 24 августа 2015 года; акт приема-передачи от 20 августа 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за сентябрь 2015 года; акт приема-передачи от 1 сентября 2015 года; акт пересчета с/х животных от 21 сентября 2015 года; акт приема-передачи от 5 сентября 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за октябрь 2015 года; акт приема-передачи от 26 октября 2015 года; акт пересчета животных от 21 октября 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за ноябрь 2015 года; акт приема-передачи от 27 ноября 2015 года; акт пересчета с/х животных от 21 ноября 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за декабрь 2015 года; акт приема-передачи от 10 декабря 2015 года; акт приема-передачи от 10 декабря 2015 года; акт на оприходование приплода животных от 21 декабря 2015 года; акт пересчета животных от 21 сентября 2015 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за январь 2016 года; акт приема-передачи от 23 декабря 2015 года; акт пересчета с/х животных от 20 января 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за февраль 2016 года; акт пересчета животных от 20 февраля 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за март 2016 года; акт пересчета животных от 21 марта 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за апрель 2016 года; акт пересчета животных от 20 апреля 2016 года; акт на оприходование животных от 21 апреля 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за май 2016 года; акт пересчета животных от 20 мая 2016 года; акт приема-передачи от 30 мая 2016 года; акт приема-передачи от 30 мая 2016 года; накладная от 21 мая 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за июнь 2016 года; акт пересчета с/х животных от 21 июня 2016 года; распоряжение; накладная № 24; отчет о движении скота и птицы на ферме за июль 2016 года; акт пересчета с/х животных от 20 июля 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за август 2016 года; акт пересчета с/х животных от 21 августа 2016 года; акт приема-передачи от 28 августа 2016 года; акт приема-передачи от 28 августа 2016 года; акт № 1 на перевод животных; отчет о движении скота и птицы на ферме за сентябрь 2016 года; акт пересчета с/х животных от 20 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 17 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 15 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 1 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 4 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 2 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 31 августа 2016 года; накладная от 1 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 21 сентября 2016 года; акт приема-передачи от 8 сентября 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за октябрь 2016 года; акт пересчета с/х животных от 20 октября 2016 года; акт приема-передачи от 25 октября 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за ноябрь 2016 года; акт пересчета животных от 21 ноября 2016 года; акт приема-передачи от 5 ноября 2016 года; акт приема-передачи от 5 ноября 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за декабрь 2016 года; акт пересчета животных от 21 декабря 2016 года; акт приема-передачи от 5 декабря 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за январь 2017 года; акт приема-передачи от 27 декабря 2016 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за февраль 2017 года; акт пересчета животных от 21 февраля 2017 года; отчет о движении скота и птицы на ферме за март 2017 года; акт пересчета животных от 4 марта 2017 года; акт восстановления от 6 марта 2017 года; акт приема-передачи от 6 марта 2017 года; акт приема-передачи от 6 марта 2017 года; акт нумерации овец от 6 марта 2017 года; трудовой договор от 19 января 2015 года, заключенный между ОАО ПЗ «Улан-Хееч» и ФИО2; договор о коллективной материальной ответственности от 19 января 2015 года, заключенный между ОАО ПЗ «Улан-Хееч» и ФИО2, ФИО16 и ФИО6; срочный трудовой договор от 1 января 2017 года, заключенный между ОАО ПЗ «Улан-Хееч» и ФИО2; договор о коллективной материальной ответственности от 1 января 2017 года, заключенный между ОАО ПЗ «Улан-Хееч» и ФИО2 и ФИО6; приказ № 150 от 15 июля 2015 года о прекращении трудового договора с ФИО16; акт № 3 от 3 января 2017 года о вакцинации овец на животноводческой стоянке ФИО2; акт пересчета недостачи от 4 марта 2017 года; заявление ФИО2 от 6 марта 2017 года о признании факта недостачи.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Яшкульский районный суд Республики Калмыкия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Шовгуров